
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 21/03/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE).

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventuno del  mese  di  marzo alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Baraldi Solange e Ruini Cecilia.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti sono ora n. 15, essendo entrato in carica il  consigliere  Ferrari Mario a 
seguito di surroga.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO CHE la presente proposta di deliberazione ripropone i medesimi contenuti e i 
medesimi allegati della precedente proposta n. 70/2022; 

VISTI:
— l’art. 52 del D.Lgs. del 15 dicembre 1997 n. 446, il quale attribuisce ai Comuni 

un’ampia potestà regolamentare in materia di entrate, anche tributarie, con l’unico 
limite  rappresentato  dalla  riserva  di  legge  relativamente  all’individuazione  e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima 
dei singoli tributi;

— il D.Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni che istituisce, 
con decorrenza dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche ed, in particolare, l’art.  1, comma 3 del suddetto decreto il 
quale stabilisce che:
- i  comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 sopra richiamato possono 
disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF 
con  deliberazione  da  pubblicare  nel  sito  individuato  con  decreto  del  capo  del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 
maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;
- l’efficacia della deliberazione di variazione decorre dalla data di pubblicazione nel 
suddetto sito;
-  la  variazione  dell’aliquota  non  può  eccedere  complessivamente  0,8  punti 
percentuali;
e il comma 3-bis secondo il quale con il medesimo regolamento di cui al comma 3 
può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici 
requisiti reddituali;

— l'art. 1, comma 11, del D.L. del 13 agosto 2011, n. 138 convertito nella legge 14 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

settembre 2011, n. 148, e smi, il quale dispone che:
-  per  assicurare  la  razionalità  del  sistema  tributario  nel  suo  complesso  e  la 
salvaguardia  dei  criteri  di  progressività  cui  il  sistema  medesimo  è  informato,  i 
comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle  persone  fisiche  utilizzando  esclusivamente  gli  stessi  scaglioni  di  reddito 
stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel 
rispetto del principio di progressività;
- resta fermo che  la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del 
possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito 
al  di sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si 
applica al reddito complessivo;

RICHIAMATE:
— la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 198 del 28 novembre 2005 di 

“Istituzione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche”;
— la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 29 novembre 2005 con la quale è 

stata determinata l’aliquota dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche per l’anno 2006 allo 0,1%;

— la propria deliberazione n. 6 del 29 gennaio 2007 di “Approvazione del regolamento 
per  l'applicazione  dell'addizionale  comunale  IRPEF  (Imposta  sul  Reddito  delle 
Persone Fisiche)” che stabiliva la relativa aliquota allo 0,5%;

— la  propria  deliberazione  n.  14  del  13  febbraio  2012  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  modifiche  al  regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale 
comunale IRPEF (imposta sul reddito delle persone fisiche)”;

— la propria deliberazione n. 27 del 31 marzo 2015 avente ad oggetto “Approvazione 
modifiche  al  regolamento  per  l'applicazione  dell'addizionale  comunale  IRPEF 
(Imposta  sul  Reddito  delle  Persone  Fisiche)”  che  ha  fissato  le  aliquote 
dell’addizionale comunale all’irpef come segue:

Scaglioni reddito Aliquota
fino a 15.000 euro 0,70%
oltre 15.000 e fino a 28.000 euro 0,72%
oltre 28.000 e fino a 55.000 euro 0,78%
oltre 55.000 e fino a 75.000 euro 0,79%
oltre 75.000 euro 0,80%

RILEVATO CHE:
— l'art. 1, comma 2 della L. n. 234 del 30 dicembre 2021 , prevede il passaggio da 

cinque ai seguenti quattro scaglioni di reddito:
a) fino a 15.000 euro;
b) oltre 15.000 euro e fino a 28.000;
c) oltre 28.000 euro e fino a 50.000;
d) oltre 50.000 euro;
— l'art.  1,  comma 7 della  stessa L.  n.  234 del  30  dicembre 2021 dispone che 

“Entro il  31 marzo 2022, o,  in caso di  scadenza successiva, entro il  termine di  
approvazione del bilancio di previsione, i  comuni per l'anno 2022 modificano gli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

scaglioni  e  le  aliquote  dell'addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  
persone fisiche al fine di conformarsi alla nuova articolazione prevista per l'imposta  
sul reddito delle persone fisiche.”;

RITENUTO di  adeguare  il  vigente  “Regolamento  per  l’applicazione  dell'addizionale 
comunale IRPEF (imposta sul reddito delle persone fisiche)” alle modifiche intervenute 
all'articolazione degli scaglioni in modo da non modificare la previsione di gettito rispetto a 
quello accertato in base agli scaglioni ed aliquote vigenti al 31.12.2021;

RICHIAMATI:
— l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il  

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale  comunale  all'IRPEF  di  cui  all'articolo  1,  comma  3,  del  decreto 
legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale 
comunale  all'IRPEF, e  successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici 
locali,  nonché per approvare i regolamenti  relativi  alle entrate degli  enti  locali,  è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente 
all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal  1 
gennaio dell'anno di riferimento”,

— l’art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo il quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di 
riferimento”;

— l’art.  151,  comma 1,  del  decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267  e  smi,  il  quale 
dispone che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione 
finanziario  ma  che  il  termine  può  essere  differito  con  decreto  del  Ministro 
dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

— il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24  dicembre  2021  (GU  n.309  del  
30.12.2021) il quale ha prorogato al 31 marzo 2022 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione 2022-2024;

DATO ATTO che:
— l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 dispone che “A decorrere 

dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari  e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze 
-  Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via  telematica,  mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

— l'art.  14,  comma 8,  del  decreto  legislativo  14.03.2011,  n.  23  stabilisce  che  “A 
decorrere  dall'anno  2011,  le  delibere  di  variazione  dell'addizionale  comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
pubblicazione sul sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del citato decreto 
legislativo n. 360 del 1998, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il  
20 dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce.” e che “Restano fermi, in ogni 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

caso, gli effetti delle disposizioni di cui all'articolo 1, comma 169, della citata legge 
n. 296 del 2006”;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
‒ Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
‒ Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

ACQUISITO  altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico- finanziario espresso con verbale n. 2 del 14/02/2022;

RITENUTA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2  lettera  f)  del  T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 15       – VOTANTI n. 13      - Astenuti: 2 (I Gruppi Consiliari “MoVimento 5 Stelle”  
e “Centrodestra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 10

Voti  contrari:  3  (I  Consiglieri  Comunali  Balestrazzi  Matteo,  Debbi  Paolo  e  Strumia 
Elisabetta del Gruppo Consiliare “PD”)

D E L I B E R A

1.  DI  DARE  ATTO  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  ripropone  i  medesimi 
contenuti e i medesimi allegati della precedente proposta n. 70/2022;

2. DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa,

-  le  seguenti  modifiche  al  “Regolamento  per  l’applicazione  dell'Addizionale  comunale  
IRPEF (Imposta sul reddito delle persone fisiche)”:

Articolo 1 – Variazione dell’aliquota

Le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF sono stabilite, ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. 28/09/1998 n. 360, nella misura seguente:

Scaglioni reddito Aliquota
fino a 15.000 euro  0,70%
oltre 15.000 e fino a 28.000 euro  0,72%
oltre 28.000 e fino a 55.000 50.000 euro  0,78%
oltre 55.000 e fino a 75.000 euro  0,79%
oltre 75.000 50.000 euro  0,80%

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Articolo 2 – Soglia di esenzione

Ai fini dell’applicazione dell’aliquota di cui all’articolo 1 sono esenti i contribuenti 
con reddito imponibile, ai fini dell’addizionale comunale IRPEF, non superiore a 
12.000 euro.

intendendo le parole e i numeri ‘barrati’ eliminati e quelli in ‘rosso’ aggiunti,
- il relativo testo definitivo aggiornato (allegato A);

3. DI DARE ATTO CHE:
-  l’efficacia  della  deliberazione  di  variazione  decorre  dalla  data  di  pubblicazione 
nell’apposito sito internet;
- le modifiche di cui al punto 1 hanno effetto dal 1° gennaio 2022;

4.  DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  la  cura  degli  
adempimenti necessari alla pubblicazione del presente atto secondo la normativa vigente.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 
viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 15       – VOTANTI n. 13      - Astenuti: 2 (I Gruppi Consiliari “MoVimento 5 Stelle”  
e “Centrodestra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 10

Voti  contrari:  3  (I  Consiglieri  Comunali  Balestrazzi  Matteo,  Debbi  Paolo  e  Strumia 
Elisabetta del Gruppo Consiliare “PD”)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



 

 

COMUNE DI CASALGRANDE

Regolamento per l’applicazione dell'Addizionale 

comunale IRPEF (Imposta sul reddito delle persone 

approvato con deliberazione C.C n. 6 del 29 gennaio 2007
e modificato con le deliberazioni C.C.
- n. 14 del 13 febbraio 2012,
- n. 27 del 31 marzo 2015, 
- n.___ del __ _____ 2022

  

  

 
 

 

 
 

COMUNE DI CASALGRANDE
 
 

Regolamento per l’applicazione dell'Addizionale 

comunale IRPEF (Imposta sul reddito delle persone 

fisiche) 

 
 
 
 
 
 
 
 

approvato con deliberazione C.C n. 6 del 29 gennaio 2007
e modificato con le deliberazioni C.C.: 

n. 14 del 13 febbraio 2012, 
n. 27 del 31 marzo 2015,  
n.___ del __ _____ 2022. 

 
 

 Allegato A 

COMUNE DI CASALGRANDE 

Regolamento per l’applicazione dell'Addizionale 

comunale IRPEF (Imposta sul reddito delle persone 

approvato con deliberazione C.C n. 6 del 29 gennaio 2007 

copia informatica per consultazione



  Allegato A 

 

 
 

Regolamento per l’applicazione dell'Addizionale comunale IRPEF 
(Imposta sul reddito delle persone fisiche) 

 

 
Articolo 1 – Variazione dell’aliquota 

Le aliquote dell’Addizionale comunale IRPEF sono stabilite, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 28/09/1998 n. 360, nella misura seguente: 
 

Scaglioni reddito Aliquota 

fino a 15.000 euro  0,70% 

oltre 15.000 e fino a 28.000 euro  0,72% 

oltre 28.000 e fino a 50.000 euro  0,78% 

oltre 50.000 euro  0,80% 
 
 

 
Articolo 2 – Soglia di esenzione 

Ai fini dell’applicazione dell’aliquota di cui all’articolo 1 sono esenti i contribuenti con 
reddito imponibile, ai fini dell’addizionale comunale IRPEF, non superiore a 12.000 euro. 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  151/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL 

REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DELL'ADDIZIONALE  COMUNALE  IRPEF 

(IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 09/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 22 del 21/03/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE). 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/04/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/04/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 22 del 21/03/2022

Oggetto:   APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE). 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/03/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/04/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


